
: CONSORZIO PER LE 

I AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 31:>1 /DA DEL O 7 HAG 20Zr 
Oggetto: Approvazione e liquidazione dell'accordo transattivo con la Società EQUATTROE 
srl (già Eurotel srl) per la definizione delle Riserve richieste per i Lavori di costruzione di 
impianti elettrici di illuminazione, ventilazione e telecontrollo del Lotto "G" "Galleria Piana" 
dell' Autostrada A20 ME-P A. 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Premesso che: 
- con Contratto Rep. C.A.S. 391/2004 registrato a Messina in data 21/0512004 e successivi Atti 
Aggiuntivi, a seguito di pubblico incanto con il criterio del massimo ribasso, il Consorzio 
Autostrade Siciliane ha affidato al raggruppamento temporaneo di imprese con capo gruppo 
EUROTEL s.r.l. l'appalto dei lavori di costruzione di impianti elettrici di illuminazione, 
ventilazione e telecontrollo del Lotto "G" "Galleria Piana" nella tratta tra Santo Stefano di 
Camastra e Tusa dell' Autostrada A20 Messina Palermo, per un importo pari ad € 5.521.875,49 
al netto del ribasso d'asta; 

- i lavori sono stati consegnati in data 04/02/2004, ed ultimati in data 31/10/2005 e con Delibera 
n. 105/CD del 26/0512009 il Consiglio Direttivo dell'Ente ha preso atto del Certificato di 
Collaudo degli stessi; 

- in mancanza di conclusione del procedimento ex art. 31 bis L.l 09/1994, l'Impresa ha firmato in 
data 31/07/2006 il Registro di contabilità con riserva, richiedendo il riconoscimento di Riserve 
per un ammontare di € 6.548.081,93, successivamente sollecitate con lettere di messa in mora 
del 20/0112014 e del 06/03/2017; 

- che la commissione di collaudo tecnico amministrativa, a fronte della somma richiesta nelle 
succitate riserve, ha riconosciuto, con relazione separata dal certificato di collaudo, un importo 
di €.695.672,38, condividendo parzialmente le deduzioni della D.L. che aveva, già previsto il 
riconoscimento delle stesse per un ammontare complessivo di €.585.772,24 (già liquidate 
all'impresa) e, pertanto, risulterebbe dovuto il riconoscimento di ulteriori somme a ristoro di 
tutte le suddette riserve per un ammontare di €. 109.900,14 (€.695.672,38 - €.585.772,24); 

- che nell'ultima lettera del 06/03/2017 l'impresa ha comunicato la propria disponibilità alla 
risoluzione in via transattiva per risolvere bonariamente il possibile contenzioso nei confronti 
del CAS; 

- al fine di evitare un lungo e costoso contenzioso, dall'esito incerto, questo Ente ha avviato una 
interlocuzione con la Società EquattroE srl (già Eurotel srl), al fine di giungere ad una 
soluzione transattiva così come, peraltro, suggerito nel parere reso dal legale dell'Ente avv. 
Candeloro Nania, in data 07/10/2020, che si allega; 

- con mail del 19/6/2020 la Società EquattroE srl ha, altresì, avanzato richiesta di pagamento 
per il noleggio per gli anni 2019-2020 della segnaletica rimasta in uso al CAS, in virtù 
dell'Appalto del Servizio di Sorveglianza concluso dalla stessa Società in data 09/10/2015, 
COlme. risulta. dal verbI ale dl.i constatazione del 15/0112016, per un ammontare di € 66.323,18 ~ 
o tre interessi e spese ega l. ~ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



l CONSORZIO PER LE 

I AUTOSTRADE SICILIANE 
( 

.- 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Ciò premesso: 
- in data 22/04/2021, dopo svariate riunioni e proposte di bonario componimento, le parti hanno 
sottoscritto un accordo transattivo, allegato al presente decreto, che prevede il pagamento della 
somma complessiva di € 190.000,00 (Centonovantamila/OO), di cui € 109.900,14 a ristoro di 
ogni richiesta di somme per le Riserve apposte in data 31/07/2006 nel Registro di contabilità, 
€.68. 731,98 per interessi di mora ed €.l1.367,88 per il rimborso dei costi sostenuti relativi alla 
segnaletica; 

- l'accordo transattivo prevede il pagamento della superiore somma in 4 rate mensili di pari 
importo a decorrere dal mese di giugno 2021 sul c/c IBAN indicato dalla Società e riportato nella 
transazione stessa. 

Viste: 
- la fattura n.V2/2/2021 del 27/4/2021 di € 68.731,98 (esente IV A) relativa ali interessi moratori; 
- la fattura n. V2/3/2021 del 27/412021 di € 11.367,88 oltre IV A per € 2.500,93 relativa al 
noleggio segnaletica; 

- la fattura n. V2/4/2021 del 27/412021 di € 109.900,14 oltre IVA per € 24.178,03 relativa 
all'importo delle riserve; 

Considerato che i fondi a suo tempo stanziati per l'intervento sono stati interamente utilizzati, per 
procedere al pagamento della suddetta somma occorre reperire le risorse nel corrente Bilancio 
d'Esercizio e d'intesa con il Dirigente dell' Area Amministrativa, che ha anche collaborato alla 
definizione dell'accordo mediante il supporto l'Ufficio Contenzioso, si conviene di utilizzare il 
capitolo n. 131 del bilancio 2021, denominato "liti arbitraggi e risarcimento danni"; 
Visti: 
- l'art. 43 del D.lgs. 11812011 e smi. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

- la nota prot. 12026 del 22/04/2021 con la quale il Direttore Generale di questo Ente ha chiesto 
all' Assessorato Regionale Infrastrutture, l'autorizzazione al prosieguo della gestione prov­ 
visoria fino al 31/08/2021; 

- la nota prot. 21344 del 28/4/2021 con la quale l'Ass.to Regionale Vigilante Infrastrutture e 
Mobilità autorizza la gestione provvisoria fino al 31/812021 e quindi l'effettuazione di spese 
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali gravi e certi all'Ente, nonché le 
spese che assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza stradale; 

Ritenuto che la mancata effettuazione della spesa che si intende effettuare con il presente 
provvedimento comporterebbe danno patrimoniale certo e grave all'Ente. 
Accertato che ai sensi della L.R. 1012000 spetta allo scrivente l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi. 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati: 
DECRETA 

• Di prendere atto dell'accordo transattivo sottoscritto in data 22/4/2021 che si allega al 
presente per fame parte integrante e sostanziale, per la definizione delle riserve richieste 
dall'impresa EQUATTROE srl (già Eurotel srl) per i lavori degli "Impianti elettrici di 
illuminazione, ventilazione e telecontrollo del Lotto "G" "Galleria Piana" nella tratta tra o 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



~- . 
_" 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Santo Stefano di Camastra e Tusa del! 'Autostrada A20 Messina Palermo" e per il noleggio 
della segnaletica rimasta in uso al CAS al termine dell'appalto del Servizio di Sorveglianza; 

• Di impegnare la somma di € 190.000,00 (centonovantamila/OO) oltre IV A sul cap. 131 del 
bilancio 2021, denominato "liti arbitraggi e risarcimento danni", che presenta la relativa 
disponibilità, come da fatture n. V2/2/2021, n. V2/3/2021 e n. V2/4/2021 del 27/4/2021 che 
si allegano; 

• Di effettuare quale 11\ rata del suddetto Accordo transattivo il pagamento della somma di € 
47.500,00 oltre IV A pari ad € 10.450,00 in favore della Società EQUATTROE srl P. IV A 
O 1522520848 con sede in Agrigento mediante versamento sul c/c IBAN IT51 T 02008 82930 
000500017247 alla stessa intestato, da liquidare entro il 30/06/2021; 

• Di effettuare quale 111\ rata del suddetto Accordo transattivo il pagamento della somma di 
€ 47.500,00 oltre IV A pari ad € 10.450,00 in favore della Società EQUATTROE srl P. IV A 
O 1522520848 con sede in Agrigento mediante versamento sul c/c IBAN IT51 T 02008 82930 
000500017247 alla stessa intestato, da liquidare entro il 31107/2021; 

• Di effettuare quale 1111\ rata del suddetto Accordo transattivo il pagamento della somma di 
€ 47.500,00 di cui € 21.231,98 per interessi di mora esente IV A ed € 26.268,02 oltre IV A 
pari ad € 5.778,96 in favore della Società EQUATTROE srl P. IVA 01522520848 con sede 
in Agrigento mediante versamento sul c/c IBAN IT51 T 02008 82930 000500 017247 alla 
stessa intestato, da liquidare entro il 31108/2021; 

• Di effettuare quale IV 1\ ed ultima rata del suddetto Accordo transattivo il pagamento della 
somma di € 47.500,00 per interessi di mora esente IVA in favore della Società 
EQUATTROE srl P. IVA 01522520848 con sede in Agrigento mediante versamento sul c/c 
IBAN IT51 T 02008 82930 000500 017247 alla stessa intestato, da liquidare entro il 
30/09/2021; 

Trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Contenzioso per opportuna conoscenza. 
Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 

Il Dirigente Amministrativo 
Dott. =n Puliatti 

.y 
Visto: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 


